
Fundado el 30 de abril de 1864

DIARIO OFICIAL
República de Colombia

Año CLVI No. 51.333       Edición de 76 páginas      •  	  Bogotá, D. C., martes, 2 de junio de 2020        •             I S S N 0122-2112

LA IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA

Informa que como lo dispone el Decreto número 53 de 
enero 13 de 2012, artículo 3°, del Departamento Nacional 
de Planeación, a partir del 1° de junio de 2012 los contratos 
estatales no requieren publicación ante la desaparición del 
Diario Único de Contratación Pública.

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 1200 DE 2020

(junio 1°)
por medio de la cual se modifica la Resolución número 1129 de 2020.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, en uso de sus facultades legales, en especial 
las que le confiere los artículos 1° y 4° del Decreto Legislativo 639 de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto número 637 de 2020, se declaró el Estado de Emergencia 

Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional por el término de treinta (30) 
días calendarios, con el fin de conjurar la grave calamidad pública que afecta al país por 
causa del Coronavirus COVID-19.

Que con sustento en las facultades señaladas por el artículo 215 de la Constitución 
Política, le corresponde al Presidente de la República, con la firma de todos los ministros, 
adoptar las medidas necesarias para conjurar la crisis e impedir la extensión de sus efectos, 
y contribuir a enfrentar las consecuencias adversas generadas por la pandemia del nuevo 
Coronavirus COVID-19, con graves afectaciones al orden económico y social.

Que en función de dicha declaratoria el Presidente de la República, con la firma de 
todos sus Ministros, expidió el Decreto Legislativo 639 de 2020, por el cual se crea el 
Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF), en el marco del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica declarado por el Decreto número 637 de 2020.

Que, en los términos del artículo 1° de dicho Decreto Legislativo, el Programa de 
Apoyo al Empleo Formal (PAEF) es “un programa social del Estado que otorgará al 
beneficiario del mismo un aporte monetario mensual de naturaleza estatal, y hasta por tres 
veces, con el objeto de apoyar y proteger el empleo formal del país durante la pandemia 
del nuevo Coronavirus COVID-19”.

Que, de igual forma, el parágrafo 2° del artículo 4° establece que el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público establecerá “el proceso y las condiciones a las que deberán 
sujetarse las entidades financieras involucradas, la UGPP y en general todos los actores 
que participen en este Programa. Esto incluye, entre otros, los periodos y plazos máximos 
para el cumplimiento de los requisitos y el pago de los aportes, en los términos del presente 
Decreto Legislativo”.

Que el Decreto Legislativo 677 de 2020, modificó el Decreto Legislativo 639 de 2020 
en el sentido de incluir dentro de los potenciales beneficiarios del Programa a las personas 
naturales inscritas en el registro mercantil, a los consorcios y a las uniones temporales, así 
como algunos ajustes al esquema del mismo para fortalecer los controles que aseguren una 
mejor verificación para el cumplimiento de los requisitos establecidos para hacer parte del 
Programa.

Que el Ministro de Hacienda y Crédito Público expidió la Resolución número 1129 del 
20 de mayo de 2020, por medio de la cual se desarrollan los Decretos Legislativos 639 y 
677 de 2020, definiendo, entre otras cosas, la metodología de cálculo de la disminución en 
ingresos de los beneficiarios del Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF), los plazos 
de postulación, los mecanismos de dispersión.

Que la Resolución número 1129 de 2020 establece una fecha máxima para el envío 
de la información por parte de las entidades financieras a la UGPP para la verificación del 
cumplimiento de los requisitos en las postulaciones.

Que, teniendo en cuenta que mayo es el primer mes de implementación del Programa y 
que muchos solicitantes han presentado problemas para el diligenciamiento del formulario, 
se hace necesario ampliar el plazo máximo de esa fecha, de tal manera que de las 
postulaciones recibidas dentro del plazo establecido, que tienen errores de forma, puedan 
ser corregidas, para ser enviadas y analizadas por la UGPP, garantizando así la prevalencia 
de lo sustancial sobre lo formal y permitiendo que beneficiarios que han cumplido con los 
requisitos sustanciales del Programa puedan acceder al mismo.

Que así mismo se hace necesario ampliar el plazo máximo para que la UGPP pueda 
hacer las validaciones pertinentes, en concordancia con la ampliación de plazos que se 
mencionó en el considerando anterior.

Que, de igual manera, se considera necesario que la UGPP, para las solicitudes de los 
meses de mayo y junio de 2020, con ocasión a la verificación del cumplimiento de los 
requisitos, pueda realizar los ajustes correspondientes cuando se determine que se certificó 
conformidad por un número superior o inferior a los trabajadores a los cuales tenía derecho 
el postulante, sin perjuicio del reintegro por parte del beneficiario en los términos del 
numeral 1º del artículo 8° del Decreto número 639 de 2020, modificado por el artículo 5° 
del Decreto número 677 de 2020 y de las verificaciones posteriores que adelante la UGPP 
con fundamento en lo dispuesto en el artículo 670 del Estatuto Tributario.

Que en mérito de lo anterior,
RESUELVE:

Artículo 1. Modifíquese el numeral 2 del artículo 5° de la Resolución número 1129 del 
20 de mayo de 2020, el cual quedará así:

“2. Las entidades financieras remitirán la solicitud y los documentos a la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social, UGPP, a través de los canales que para tal fin esta última defina. Para 
la postulación del mes de mayo, esta remisión deberá realizarse en múltiples envíos que 
deberán empezar el 24 de mayo y a más tardar el 2 de junio. Para el mes de junio, hasta 
el 19 de junio. Para el mes de julio, hasta el 21 de julio”.

Artículo 2°. Modifíquese el numeral 3 del artículo 5° de la Resolución número 1129 
del 20 de mayo de 2020, el cual quedará así:

“3. La Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones 
Parafiscales de la Protección Social, UGPP, deberá comunicar a las entidades financieras, 
a través del medio que ella defina, los postulantes que en efecto cumplen los requisitos 
para ser beneficiarios, una vez verificados los requisitos del artículo 4° de la presente 
resolución. El concepto de conformidad de la UGPP comunicará el número total y la 
identificación de cada uno de los cotizantes con contrato laboral a cargo del beneficiario 
que cumplan las condiciones del artículo 4° de esta resolución para continuar con el 
trámite de otorgamiento del aporte estatal del PAEF. Para la postulación del mes de 
mayo, esta comunicación podrá enviarse desde el 28 de mayo hasta el 7 de junio. Para el 
mes de junio, hasta el 23 de junio. Para el mes de julio, hasta el 27 de julio”.

Artículo 3°. Adiciónese un parágrafo transitorio al artículo 4° de la Resolución número 
1129 del 20 de mayo de 2020, así:

“Parágrafo Transitorio. Para las validaciones correspondientes a las postulaciones 
de los meses de junio y julio, correspondientes a las nóminas de mayo y junio 
respectivamente, la UGPP podrá incluir los resultados de la auditoría a los análisis de 
conformidad y no conformidad expedidos el mes anterior con el objeto de realizar los 
ajustes a que haya lugar, corrigiendo los valores que fueron certificados en exceso o en 
defecto en el mes anterior”.

Artículo 4°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 1° de junio de 2020.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.
(C. F.).

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

rcgomez
Rectángulo


	_Hlk34898605
	_Hlk40944286
	_Hlk40871523
	_Hlk36995420
	_Hlk488859257
	_Hlk507144471
	_Hlk507144486
	_Hlk507144502
	_Ref486322658
	_Ref484863152
	_Ref486322687
	_Hlk488248316
	_Hlk507144608
	_Hlk507144682
	_Ref486322795
	_Ref486322868
	_Ref486323038
	_Ref486602897
	_Ref486602935
	_Ref486579492
	_Ref488157519
	_Ref515454963
	_Ref487118809
	_Hlk8724196
	_Hlk38828795
	_GoBack
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1200 DE 2020
	por medio de la cual se modifica la Resolución número 1129 de 2020.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1201 DE 2020
	por medio de la cual se ordena el pago y traslado, a través de las entidades financieras, del aporte estatal del Programa Apoyo al Empleo Formal (PAEF).
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1205 DE 2020
	por medio de la cual se ordena el pago y traslado, a través de las entidades financieras, del aporte estatal del Programa Apoyo al Empleo Formal (PAEF).


	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0221-2020) MD-DIMAR-SUBMERC-AREM DE 2020
	por medio de la cual se adiciona el Título 9 a la Parte 2 del REMAC 4: “Actividades Marítimas”, en lo concerniente a acoger en el ámbito nacional las Resoluciones emitidas por el Comité de Seguridad Marítima de la Organización Marítima Internacional y por



	Ministerio de Salud y
 Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000887 DE 2020
	por medio de la cual se adopta el protocolo de bioseguridad para el manejo y control del riesgo del Coronavirus COVID-19 para centrales de abastos y plazas de mercado.


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40130 DE 2020
	por la cual se establecen los beneficiarios y lineamientos para la implementación del aporte voluntario “Comparto mi Energía”.


	Ministerio de Vivienda,
 Ciudad y Territorio 
	Circular Externa número 001 de 2020

	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20203040004125 de 2020
	por la cual se adoptan, adaptan e implementan las medidas de bioseguridad dadas por el Ministerio de Salud y Protección Social en la Resolución 666 de 2020, con el fin de mitigar, controlar y realizar el adecuado manejo de la pandemia del Coronavirus COVI


	Superintendencias
	Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20203200024597 de 2020
	por la cual se amplían los plazos definidos en las Resoluciones número 20203200013987 del 14 de abril de 2020, número 20203200012647 del 20 de marzo de 2020, y número 3214/2020/RESO del 29 de mayo de 2020, y se dictan nuevas disposiciones en beneficio de 



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000056 de 2020
	por la cual se da continuidad a medidas administrativas de protección a la vida y a la salud de los funcionarios y de urgencia para garantizar la atención y la prestación de los servicios por parte de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN),

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00058 de 2020
	por la cual se adoptan medidas de urgencia para garantizar la atención y la prestación de los servicios por parte de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), en el marco del Estado de Emergencia Económica, Soci

	CONCEPTO NÚMERO 100208221-628 de 2020

	Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas
	CIRCULAR NÚMERO 00019 DE 2020
	CIRCULAR NÚMERO 00020 DE 2020

	Agencia Nacional de Minería
	RESOLUCIÓN NÚMERO 197 DE 2020
	por la cual se suspende la atención presencial al público, los términos de algunas actuaciones administrativas y se toman otras determinaciones.


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 102 DE 2020
	por la cual se adoptan disposiciones tarifarias dentro del precio máximo regulado para la comercialización mayorista de GLP en el marco del artículo 3° del Decreto Legislativo 517 de 2020.


	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	Resolución número 1076 de 2020
	por la cual se modifican algunas secciones y apéndices, y se inserta un apéndice a la norma RAC 204 ‘Cartas aeronáuticas’ de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia.



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Única
	Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2707 DE 2020
	por la cual se adoptan las especificaciones técnicas y operativas para el proceso de auditoría y pago de las cuentas relacionadas con los servicios y tecnologías en salud no financiadas con la UPC.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000267 DE 2020
	por la cual se establecen las ciudades para la presentación del examen de Estado Saber Pro y Saber T y T en el exterior 2020.



	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20201200009304 DE 2020
	por la cual se prorroga la medida de suspensión de los términos en los trámites y actuaciones de Coljuegos, se confirma la prórroga de la suspensión de los contratos de concesión de juegos localizados y se dictan otras disposiciones.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA ORGANIZACIONAL NÚMERO: REG-ORG - 0762 - 2020 DE 2020
	por la cual se desarrollan las condiciones y la metodología general para el seguimiento permanente a los recursos públicos y el ejercicio de la vigilancia y control fiscal concomitante y preventivo de la Contraloría General de la República.








